Дело 5- 145/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           24 марта 2022 года                                                                      г. Бавлы РТ
Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан Гатиятуллиной С.М.,

          рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Богатого С. А., *** привлекавшегося к административной ответственности,

установил:
постановлением по делу об административном правонарушении от 02.11.2021 №***, вступившим в законную силу 30.11.2021,                Богатый С.А. привлечен к административной ответственности по статье 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. В установленный законом срок Богатый С.А. назначенное наказание не исполнил.

В судебном заседании Богатый С.А. с вмененным административным правонарушением согласился, показал, что не было финансовой возможности оплатить штрафы.

В силу части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, -

влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

По смыслу части 1 статьи 20.25 и части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней либо со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа, либо со дня истечения срока предоставленной отсрочки (рассрочки) исполнения постановления о назначении административного наказания.

Исследовав представленные материалы, мировой судья приходит к выводу, что вина Богатого С.А. в совершении вменяемого административного правонарушения установлена протоколом об административном правонарушении, копией вступившего в законную силу постановления от 02.11.2021 №***; копией постановления о возбуждении исполнительного производства, пояснениями привлекаемого лица.

Все доказательства, приобщенные к материалам дела об административном правонарушении, оценены мировым судьей в совокупности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях относятся к числу допустимых.

Из материалов дела об административном правонарушении                      №*** усматривается, что постановление по делу об административном правонарушении содержит реквизиты для оплаты административного штрафа, сведения о сроках исполнения наказания. Копия данного постановления была направлена привлекаемому лицу посредством почтовой связи. Почтовое отправление возвращено отправителю по истечении срока хранения.

Таким образом, Богатому С.А. были созданы условия для реализации его прав. Копия постановления от 02.11.2021 №*** была направлена Богатому С.А. по почте по месту проживания. Однако своим правом                Богатый С.А.  не воспользовался, имея реальную возможность получить направленную ему по почте копию судебного постановления, не получил.

В срок, предоставленный при возбуждении исполнительного производства для добровольной оплаты, штраф не уплатил.

Согласно правовой позиции, сформулированной в абзаце третьем пункта 29.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от                    24.03.2005 N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в случае, если копия постановления по делу об административном правонарушении, направленная по месту жительства или месту нахождения лица, привлекаемого к административной ответственности, была возвращена судье с отметкой на почтовом извещении (отправлении) об отсутствии этого лица по указанному адресу либо о его уклонении от получения почтового отправления, а также по истечении срока хранения, то постановление вступает в законную силу по истечении десяти суток,

При таких обстоятельствах обоснованность привлечения Богатого С.А. к административной ответственности сомнений не вызывает.

Действия Богатого С.А. подлежат квалификации по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку обязанность по оплате административного штрафа, в сроки установленные законом для добровольного исполнения административного наказания, назначенного судебным постановлением, он не выполнил.

При определении вида и размера административного наказания                         суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, характер совершенного правонарушения и обстоятельства совершения, сведения о личности, привлекавшегося к административной ответственности в течение календарного года, признание вины, нахождение на иждивении малолетних детей, материальное положение.

С учетом изложенного, принимая во внимание условия жизни его семьи, влияние назначенного наказания на исправление привлекаемого лица и предупреждение совершения им новых административных правонарушений,  суд считает необходимым  назначить  Богатому С.А. административное наказание в пределах альтернативной санкции, предусмотренной частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста и полагает, что иное наказание не обеспечит достижение целей административного наказания, предусмотренных законом.

Обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не допускающих применение ареста, в судебном заседании не представлено и в материалах дела не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

признать Богатого С. А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток, срок которого исчислять с 12 часов 00 минут 24.03.2022.

Постановление может быть обжаловано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

 Мировой  судья: подпись

           Копия верна. Мировой судья:                                     С.М. Гатиятуллина

 Постановление вступило в законную силу:

 Мировой судья:                                                             С.М. Гатиятуллина

ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО______С.М. ГАТИЯТУЛЛИНА